
1061 20/4 34: 1. Beh. af F. t. L. ang. Kriseforanstaltninger. 1062 

[Johs. Clausen.] 
ærede Medlem vil nægte, at det vilde være 
en Fordel' ogsaa fra hans Synspunkt. 

Endelig vil jeg gerne gøre den Bemærk- 
ning til det ærede 13de tingvalgte Medlem 
(Jensen-Aale), som udtalte, at jeg ønskede 
at sætte AJ;bejdslønninge;rne ned, at det 
ligger lidt, for ikke at sige meget uden for 
Emnet her. Jeg har jo i hvert Fald ikke 
i Dag udtalt mig derom, og i de Forhand- 
linger, det ærede Medlem og jeg, har haft 
Lejlighed til at føre홢og det er adskillige 홢, 
tror jeg heller ikke, det ærede Medlem har 
hørt mig udtale mig netop i den Retning. Jeg 
vilde ønske 홢 og dér er jeg maaske paa 
Linie med det ærede Medlem 홢, at Land- 
bruget kunde naa til at betale Lønninger, 
som nogenlunde svarede til de Lønninger, 
der betales i adskillige andre Erhverv, men 
saadan er Forholdet ikke, naar vi ser os 
nødsaget til her i Rigsdagen stadig at be- 
skæftige os med Kriseforanstaltninger til 
Fordel for Erhvervet. 

Endelig sagde det ærede 13de tingvalgte 
Medlem, at Venstre havde før ønsket 
Verdensmarkedets Priser. Aa ja, men jeg 
vil gerne spørge det ærede Medlem: hvad er 
Verdensmarkedets Priser i Øjeblikket, og 
hvad er Verdensmarkedets Priser for Korn 
i Særdeleshed? Det. vil vist ikke blive let 
at finde en Pris paa Verdensmarkedet for 
Korn, som er blot nogenlunde normal. De 
tyske Landmænd faar en 6 - 7  Kr. pr. Tønde 
for Kornet, men de faar en Eksportafgift 
paa 16-17  Kr. i Tilgift. Det er en Verdens- 
markedspris, som hverken det ene eller det 
andet Landbrug, smaat eller stort, her i 
Danmark kan konkurrere med. Derfor 
synes jeg, at det er ganske meningsløst i 
denne Forbindelse at tale om det danske 
Landbrugs Pligt til at tage Konkurrencen 
op med Verdensmarkedets Priser, for de er 
alle sammen i den Grad behæftet med Und- 
tagelser, naar de naar vore Grænser, at det 
ærede 13de tingvalgte Medlem næppe vil 
mene, at vi i Almindelighed skulde kunne 
tage en?f Konkurrence op paa det Grundlag. 

Jensen-Aale: Uden i øvrigt at komme 
ind paa en yderligere Debat om Verdens- 
markedets Priser vil jeg sige til det ærede 
Medlem, der lige forlod Talerstolen, at jeg 
tror, det er lige saa let at finde Verdens- 
markedets Priser i Dag, som det var, den- 
gang det ærede Medlem og hans Parti 
krævede Verdensmarkedets Priser 'for de 
Produkter, de avlede. Jeg tror, det er lige 
saa let at finde Verdensmarkedets Priser, 
som det er at finde Egnens gængse Pris 
for Arbejdet. 

Lange: Den højtærede . Landbrugs- 
ininister sagde, at det vilde være urimeligt 
at gøre den ene Produktion inden for Land- 
bruget saa meget mere lønnende end den 
anden. Jeg synes, at naar man kan sige, 
at saa godt som alle Produktioner 홢 i 
Øjeblikket er der jo enkelte Produktioner, 
som er lønnende 홢 eller i hvert Fald det 
meste' af Landbrugsproduktionen er uren- 
tabel, er det en naturlig Bestræbelse at tage 
Produktion for Produktion og søge at gøre 
den lønnende, og det er i hvert Fald ikke 
nogen Grund til at holde Muligheden for 
at gøre en Produktion lønnende ude, at der 
er andre Produktioner inden for det samme 
Erhverv, som ikke er lønnende. Bestræ- 
belsen for at gøre Kornproduktionen ren- 
tabel er efter min Mening en fuldkommen 
naturlig Bestræbelse, og det er en Bestræ- 
belse, som vi fra vor Side vil støtte. - - 

. Den højtærede Landbrugsminister 
spurgte om, hvad det vilde sige at gøre 
Kornproduktionen rentabel. Jeg vil hen- 
vise den højtærede Landbrugsminister til 
at faa Oplysning derom af den ærede Ord- 
fører for Det radikale Parti (Gunnar Fog- 
Petersen), som netop erklærede, at han ikke 
troede, at Kornproduktionen under den nu- 
værende Ordning var rentabel. Den ærede 
Ordfører for det radikale Parti syntes jo 
heller ikke at staa uforstaaende over for 
de Bestræbelser, vi udfolder for at faa en 
noget højere Kornpris end den, vi har. Men 
for øvrigt foreligger der jo Landbrugsregn- 
skaber, som vi ellers regner med. Naar den 
høje Regering fastsætter Bestemmelser med 
Hensyn til de faste Ejendomsskatter, saa 
ved man udmærket godt, om Produktionen 
som Helhed eller Produktionens enkelte 홢 
Grene inden for Landbruget er rentable. 

Den højtærede Landbrugsminister ud- 
talte, at med en Ordning som den, mit Parti 
foreslog, med en fast Afgift, kunde man 
komme til ganske urimelige Priser for en- 
kelte Kornsorter. Med den Afgift, vi fra 
vor Side har foreslaaet i det andet høje 
Ting, vilde f. Eks. Rugen ikke blive væsent- 
lig dyrere end nu, i hvert Fald kun en ren 
Bagatel. Saa vidt jeg husker, har Afgiften 
paa Rug hidtil været 4 Kr. 90 Øre, og det, 
v'i foreslaar, er 5 Kr., saa det kunde jo ikke 
være katastrofalt for det kornkøbende 
Landbrug. Men dertil kommer, at hvis 
en enkelt Kornsort paa det udenlandske 
Marked staar i en ganske urimelig høj 
Pris, yilde det efter min Mening ogsaa være 
rigtigt, at den kom til at staa i en urimelig 
høj Pris her i Landet; for en Kornsort, som 
er urimelig dyr i Forhold til alle andre Korn- 
sorter, har vi ikke Raad til at bruge til Fo- 


